Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  127/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie junto à Secretaria

competente o recapeamento asfáltico e a revitalização da sinalização horizontal de

trânsito em toda extensão da Avenida Otávio Marques de Paiva.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Otávio Marques de Paiva é uma importante via de ligação do bairro

ao centro e devido ao intenso fluxo de veículos circulando pelo local ocorre o desgaste

natural da sinalização de trânsito e do pavimento asfáltico. No trecho abaixo do shopping é

possível verificar que o piso encontra-se bastante danificado (fotos anexas) e se não for

realizada a manutenção adequada, o desgaste da pavimentação tende a piorar.

Assim, fica evidente que os serviços solicitados são de extrema importância

para a segurança dos usuários, visto que os problemas relatados prejudicam a eficiência do

sistema viário.

O Município tem o dever de manter, conservar e fiscalizar as vias públicas

garantindo, assim, a segurança e integridade fisica da população que utiliza a via para os

seus deslocamentos no dia a dia.

Pelos motivos expostos, zelando pela segurança de todos os cidadãos que

utilizam o referido logradouro, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para a execução das medidas necessárias o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 29 de março de 2023.

Edu. 	edito O oni

rto Dias Valério 	Vereador

Cabo Valério da Aprosep
Vereador - CIDADANIA

Marco Ari
m arq uin
Vereador -

de Souza

da Cooperativa
REPUBLICANOS

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha • MG Telefax (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretariagcamaravarginha mg gov br